
 
 

 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 4/2019  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 83/2019 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του από τις 16-01-2019 πρακτικού της επιτροπής διενέργειας 
Δημόσιας Ανοιχτής Διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), για την επιλογή Αναδόχου Κατασκευής του έργου: «Συντήρηση διδύμων καταθλιπτικών 
αγωγών αντλιοστασίου Κεφαλάς π. Άρδα» CPV 45262330-3, προϋπολογισμού 247.985,44 ευρώ με 
Φ.Π.Α. με ΚΑΕ 2017ΕΠ93100019 της ΠΔΕ 2017 ΣΑΕΠ 931 και κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη πρόσφορα με βάση την τιμή του έργου. 

 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 24 Ιανουαρίου 2019 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00μ.μ.  στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 265/18-1-2019 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα Προεδρεύουσα της Οικονομικής 
επιτροπής, 2) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, 3)  Μοσχοφίδου –Βλάχου Ελεονώρα μέλος,  4) 
Τσολάκης Σταύρος αναπληρωματικό μέλος,  5) Αραμπατζής Αθανάσιος αναπληρωματικό μέλος, 6) 
Καραλίδης Φώτιος μέλος 7) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος αναπληρωματικό μέλος και 8) Ζιμπίδης 
Γεώργιος αναπληρωματικό μέλος.  
 Απόντες ήταν οι: κ.κ. : 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους, 2) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 3) Μουσταφά Μετίν μέλος , 
4) Γρανάς Αρχέλαος μέλος και  5) Λασκαρίδης Παντελής μέλος και οι οποίοι απουσίαζαν αν και 
κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
       Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα οκτώ μέλη, η 
Προεδρεύουσα της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας 
διάταξης. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 83: Εισηγούμενη το εικοστό τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Έβρου  με το υπ’ αριθμ. Η-103/17-1-2019 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  

 

Έχοντας υπόψη: 

i. Το Ν.3852 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ii. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 

iii. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών» (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ). 

iv. Το με αριθμ. πρωτ. 47380/923/02-08-2017 (Α.Δ.Α.Μ.: 17REQ002289525) έγγραφο του 
Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. προς τον Υπουργό Οικονομίας & Ανάπτυξης περί πρότασης για δημιουργία 
Ειδικού Προγράμματος Έβρου, στην οποία συμπεριλαμβάνεται το υπ’ όψη έργο. 

v. Τη με αριθμ. πρωτ. 123185/10-11-2018 (Α.Δ.Α.Μ.: 17REQ002290057) απόφαση του Αν. 
Υπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης, περί ένταξης στο Π.Δ.Ε. 2017, στη ΣΑΕΠ 931 των έργων με 
τα αντίστοιχα οικονομικά τους στοιχεία, όπως περιγράφονται στον πίνακα της απόφασης, μεταξύ 
των οποίων και το υπ’ όψη έργο με ΚΑΕ 2017ΕΠ93100019). 

ΑΔΑ: 65ΦΙ7ΛΒ-ΦΤΒ



vi. Τη με αριθμ. 184/29-11-2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Π.Α.Μ.Θ., με την οποία 
εγκρίνεται η προσφυγή στη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση 
σύμφωνα με το άρθρο 32 του Ν. 4412/2016 για το έργο. 

vii. Την με αρ. απόφασης 203/21-12-2017 του Περιφερειακού Συμβούλιου της ΠΑΜΘ  και με ΑΔΑ: 
ΨΑΣ07ΛΒ-Π1Γ Έγκριση ένταξης στο ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης της ΠΑΜΘ. 

viii. Την απαίτηση για κατασκευή του ανωτέρω έργου, έτσι ώστε να θεωρηθεί ολοκληρωμένη η Πράξη 
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΔΙΔΥΜΩΝ ΚΑΤΑΘΛΙΠΤΙΚΩΝ ΑΓΩΓΩΝ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ ΚΕΦΑΛΗΣ Π. ΑΡΔΑ» 

ix. Περιγραφή και ουσιώδη χαρακτηριστικά του έργου:  
       Η ευρύτερη περιοχή του Ωοειδούς στον Βόρειο Έβρο, υδρεύεται μέσω ενός αρδευτικού 

συστήματος που περιλαμβάνει το Φράγμα Κεφαλής, δύο καταθλιπτικούς αγωγούς, τη 
λίμνηαποθήκευσης νερού και το σύστημα καναλιών που διαμοιράζουν το νερό σε όλη την 
αρδευόμενη έκταση.  

       Το νερό του ποταμού Άρδα, παρακρατείται μέσω του φράγματος σε ειδικά διαμορφωμένες 
δεξαμενές και διοχετεύεται μέσω των καταθλιπτικών αγωγών στη δεξαμενή αποθήκευσης νερού. 
Λόγω της λειτουργίας των αγωγών αυτών σε κατάθλιψη, δηλαδή υπό πίεση, κατά καιρούς 
δημιουργούνται πλήγματα στις παρειές των αγωγών που οδηγούν σε απώλειες μεγάλων 
ποσοτήτων νερού. Το φαινόμενο αυτό, ειδικά σε χρονικές περιόδους που οι αρδευτικές ανάγκες 
είναι ιδιαίτερα αυξημένες, οδηγεί πολλές φορές στη μη επαρκή κάλυψη των αναγκών σε άρδευση.  

       Επιπρόσθετα με τα προβλήματα αυτά, παρουσιάστηκε και βλάβη στον μηχανισμό ενός από τα 
θυροφράγματα του φράγματος η αποκατάσταση του οποίου είναι απαραίτητη για τη λειτουργία 
του. Προέκυψε επίσης και η ανάγκη κατασκευής ενός ακόμη θυροφράγματος στην έξοδο του νερού 
από το φράγμα με κατάλληλο σύστημα τηλεχειρισμού, η κατασκευή του οποίου θα αποκαταστήσει 
σε μεγάλο βαθμό το μηχανισμό ρύθμισης της παροχής ο οποίος είναι σε αχρησία.  

      Το παρόν έργο αποσκοπεί ακριβώς στην αποκατάσταση των πληγμάτων που έχουν εμφανιστεί 
ιδιαίτερα στον έναν από τους δύο καταθλιπτικούς αγωγούς και που προκαλούν την απώλεια 
πολλών κυβικών μέτρων νερού, καθώς και στη βελτίωση και αποκατάσταση των φθορών που ως 
άνω περιγράφηκαν στις εγκαταστάσεις του φράγματος. 

x. Την με την υπ’ αριθμ. πρωτ. Η – 10957 /27-12-2018 Διακήρυξη Δημοπρασίας του συγκεκριμένου 
έργου που αφορά την, πρόσκληση σε διαπραγμάτευση κατά την παράγραφο (2γ) του άρθρου 32 
του ν.4412/16 (διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση) μέσω του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) για την επιλογή αναδόχου κατασκευής έργου (Α/Α 
συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 79464). Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις 
αυτών που δραστηριοποιούνται στην στην κατηγορία ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ για ύψος προϋπολογισμού 
37.415,41 €, 37στην κατηγορία ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ για ύψος προϋπολογισμού 118.299,97 € και στην 
κατηγορία Η/Μ εργασιών για ύψος προϋπολογισμού 44.272,87 €. 

xi. Το από 14/12/2018 Πρακτικό κλήρωσης διαγωνισμού του ανωτέρω έργου, από την οποία 
προέκυψαν: 
1) Αγγελώνιας Θεόδωρος, Γεωλόγο ΠΕ υπάλληλο της Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Έβρου, ως πρόεδρος 
2) Πουλουτίδη Θεόφιλο, Μηχανολόγο Μηχανικό, μέλος 
3) Τσολακίδη Γεώργιο, Πολιτικό Μηχανικό Τ.Ε. μέλος 

xii. Την υπ’ αριθμ. 1269/2018 (ΑΔΑ: 6Ι3Ζ7ΛΒ-Λ6Ζ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ.  έγκρισης, των όρων της πρόσκλησης, του ορισμού της επιτροπής που θα 
διενεργήσει τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης και των προσκαλούμενων οικονομικών φορέων. 

xiii. Το από 16-01-2019 Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοιχτής Διαδικασίας μέσω 
του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), σύμφωνα με το 
οποίο υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα στο σύστημα και για τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό με Α/Α 79464 
τρεις (3) προσφορές, κατά σειρά μειοδοσίας. Οι προσφορές κατά σειρά μειοδοσίας είναι σύμφωνα 
με τον παρακάτω πίνακα:    

Α/Α Α/Α κατάθ. Επωνυμία Προσφέροντα Ποσοστό 

1 107005 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ ΑΕ δ.τ. ΚΡΟΥΝΟΣ ΑΕ 16,18 % 

2 107367 ΚΑΡΚΑΝΙΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣΑ.Ε. 14,79 % 

3 106861 ΜΥΒΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΛΑΤΟΜΙΚΗ ΚΑΙ ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ δ.τ. ΜΥΒΑ 
Α.Ε. 

12,35 % 

xiv. Στη συνέχεια πραγματοποιήθηκε ο έλεγχος της αριθμητικής και ολόγραφης αναγραφής των επί 
μέρους ποσοστών έκπτωσης και η ομαλότητα αυτών μεταξύ τους, μέσω του συστήματος.  

xv. Ακολούθως ξεκίνησε ο έλεγχος των δικαιολογητικών συμμετοχής, διαδικασία η οποία συνεχίστηκε 
και σε επόμενη συνεδρίαση της επιτροπής διαγωνισμού και  

xvi. Ολοκληρώθηκε ο έλεγχος εγκυρότητας των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής των οικονομικών 
φορέων και πλέον ο πίνακας μειοδοσίας των Οικονομικών Φορέων παραμένει ο ίδιος. 

 

ΑΔΑ: 65ΦΙ7ΛΒ-ΦΤΒ



Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  
                                     ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση του από 16-01-2019 πρακτικού της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοιχτής Διαδικασίας 
με το σύστημα της παραγράφου (2γ) του άρθρου 32 του ν.4412/16 (διαπραγμάτευση χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση) για τη σύναψη ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων έργου κάτω των ορίων 
του ν. 4412/2016 με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη πρόσφορα με 
βάση την τιμή του έργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΔΙΔΥΜΩΝ ΚΑΤΑΘΛΙΠΤΙΚΩΝ ΑΓΩΓΩΝ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ 
ΚΕΦΑΛΗΣ Π. ΑΡΔΑ» CPV 45262330-3, προϋπολογισμού 247.985,44 € με Φ.Π.Α. (Α/Α συστήματος 
79464) και την ανάδειξη της ΕΕ «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ ΑΕ δ.τ. ΚΡΟΥΝΟΣ ΑΕ» με A/A 
καταθ. 107005 ως προσωρινού αναδόχου με ποσοστό έκπτωσης 16,18 % (δέκα έξι κόμμα δεκαοκτώ %). 

 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

 
ΑΠ Ο ΦΑΣ Ι Ζ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

 
Εγκρίνει το από 16-01-2019 πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοιχτής Διαδικασίας με το 
σύστημα της παραγράφου (2γ) του άρθρου 32 του ν.4412/16 (διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση) για τη σύναψη ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων έργου κάτω των ορίων του ν. 
4412/2016 με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη πρόσφορα με βάση την 
τιμή του έργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΔΙΔΥΜΩΝ ΚΑΤΑΘΛΙΠΤΙΚΩΝ ΑΓΩΓΩΝ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟΥ ΚΕΦΑΛΗΣ Π. 
ΑΡΔΑ» CPV 45262330-3, προϋπολογισμού 247.985,44 € με Φ.Π.Α. (Α/Α συστήματος 79464) και την 
ανάδειξη της ΕΕ «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ ΑΕ δ.τ. ΚΡΟΥΝΟΣ ΑΕ» με A/A καταθ. 107005 
ως προσωρινού αναδόχου με ποσοστό έκπτωσης 16,18 % (δέκα έξι κόμμα δεκαοκτώ %). 

 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  83/2019. 
 
 
 
 
 

                              Η ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

 ΑΛΑΤΖΑ- ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

    ΜΟΣΧΟΦΙΔΟΥ –ΒΛΑΧΟΥ ΕΛΕΟΝΩΡΑ 
  ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
   ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 

    ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
                                                                                 ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 
 
 
 
 

 

 

ΑΔΑ: 65ΦΙ7ΛΒ-ΦΤΒ


		2019-01-30T12:12:21+0200
	Athens




